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Nacionalistai rengiasi dideliem mūšiam Aragone
Audra su žmoniM aukomis

Pereitą penktadienį perėjo labai 
smarki audra per Rio Grande do Sul, 
3 Paulo ir Rio de Janeiro estadue. 
Nuo audros labai nukentėjo Rio Gran
de do Sul miestas Santa Maria. Daug j 
namų sugriauta, išversta daug medžių Į 
ir žmonių užmušta. Užmuštųjų skai-j 
ėiue siekia 8, o sužeistųjų iki 100. Nu-' 
kentėjusiems nuo audros. Estado vy- . 
riausybė paskyrė 100:000$ kredito Per L.8

Abisinijoj neramumai didėja
Brazilijos atstovybė Pabaltijo valstybėms

S. Paulo ir Rio audra perėjo ne tokia .tik ka,‘ų di!”ų . dar,ba,8-.. T®n vyksta 
smarki, bet taip pat daug nuostolių smarkus mūšiai ir kol jie tenai past- 
Mljarg baigs, atrodo, neliks ne vieno sveiko
p ’ 1 miesto bei miestelio- Karas naikina

viską. Nacionalistai skelbia, kad jie 
rengiasi labai dideliems mūšiams Ara
gon fronte ir kaip tik baigsis karas 
Asturijoj, prasidės smarkus naciona
listų puolimas prie Madrido, Valenci
jos ir prie Huescos. Nacionalistai 
čia koncentruoja savo jėgas — žmo
nes ir ginklus — kurie naujai atgabe- 

. Kuomet 
pasklydo žinios, kad Francija mėno 
atidaryti savo rubežių vyriausybininkų 
Ispanijon, Italijos vyriausybė paskel-

Svetimšalių identifikavimas

Greitu laiku bus įteiktas Brazili
jos senatui svarstyti Įstatymo projek
tas dėl svetimšalių identifikavimo. Pa
gal naują įstatymą, kiekvienas svetim- 
šalis privalės identifikūotis policijoje 
ir išsiimti Caderneta de Identidade (as-ir lasiiiuu uaueruom ue iuoiilkicuo . .. r, ... '
mena liudijimą). Identifikuotis turės nai? '« Ital> 08 \r Vokietijos.
kiekvienas nuo 15 metų amžiaus.

Karo stovis nekenks rinkimams

Plyta Anglijos fašistų vadui

Per vieną fašistų mitingą Angli
joje, kur turėjo kalbėti pats jų vadas 
Mosley, vos tik jam užlipus i tribūną, 
į jį buvo paleisti keli akmenys ir jį 
sužaidė. Dabar jis guli ligoninėj.

Ispanijos vyriausybininkai turi 700.000 kariuomenės
Nacionalistai Asturijos provinci- bė mobilizacija ir kaip tik rubežius 

dar neužėmė, nors skelbė, kad tai bus atidarytas, Italija pasiųs savo nau- 
Ten vyksta, jokus. šiomis dienomis nacionalistai 

paskelbė, kad jau 15.000 savanorių 
perėjo iš Francijos i Ispaniją padėti 
vyriausybini -ikaras. Dabartiniu metu 
vyriausybininkai turi gerai išlavintos 
ir ginkluotos kariuomenės apie 700.000 
žmonių. Atrodo, kad svetimšalių eva- 
kuavimas iš Ispanijos nebus įvykdy
tas, nors Anglija beveik visi metai 
apie tai kalba. Iš viso ko matosi, kad 
apie ateinantį pavasarį kils naujas 
konfliktas tarp kitų valstybių. Italija 
pastaruoju laiku pradėjo siųsti savo 
kariuomenę Lybijon. Francija dėl to 
labai nerimauja ir greičiausia, kadi 
Francijai teks susikibti su italais.

Mobilizuoja moteris

Ispanijos nacionalistų vyriausybė 
išleido dekretą, kuriame skelbia mote
rų mobilizacija- Visos moterys nacio
nalistų teritorijoje nuo 17 iki 35 metų 
amžiaus turi atlikti 6 mėnesiu tarny
bos prievole prie “socialinio darbo”. 
Kas tas socialinis darbas, neaišku.

— Valencijos vyriausybė, kaip 
užsienio laikraščiai buvo paskelbę, per 
sikels Bareelonon. Šitoji žinia tapo 
pačios Valencijos vyriausybės atšaukta

Rinkimai Francijoj

Be jokio pasigailėjimo bus žudomi neramūs abisinai
_____ Italija turėdama didelius apetitas kų, ir gana. Jie prieš juos žudo,

biu, pareiškė, kad įvestas Brazilijoj kū- grobti svetimas žemes, turi taip patikina ten investuotą italų turtą ir 
■ J------------------------------- ---- : pasta-' leidžia italams savo žemėje šeiminin-

b-aufi Pr-iai italne neramumai 
Italai jau

Respublikos prezidentas Getulio 
Vargas, pasikalbėjime su Amerikos lai- . 
kraičio “New York Times” bendradar-

Francijoj eina departamentiniai 
rinkimai i parlamentą. Rinkimų pir
mieji rezultatai rodo didelę, persvarą 
“liaudies frontui”.

ro stovis nekenks prezidento rinki-,daug ir rūpesčio. Ypatingai į 
mamv. Karo stovis esą įvestas kovai (Tuoju laiku jos reikalai ne kaip vys
iu ekstremizmu šalyje, ypač su komu-, torn. Karas Ispanijoj Italiją gerokai 
nismu. I ... ~
voti su komunizmu nėra, Kaip tik įve
dus karo stovį ir veikiant ypatingiems 
krašte įstatymams.

nai-
ne-

Amenkos šventė

Nes esą kitokių priemonių ko-į nukamuos. O užgrobtoji Abisinija 
'taip pat nenurimsta, priešingai, nera
mumai ten aštrėja ir iš Italijos reika
lauja daugiau aukų. Abisinai nenori 
pripažinti naujų savo krašto šeiminin-

kauti. Prieš italus neramumai eina 
visoje Abisinijoje. Italai jau neteko 
kantrybės ir _ Abisinijos vice-karalius 
Graziani davė parėdymą su neramiais 
abisinais elgtis be jokio pasigailėjimo. 
Iš viso ko matosi, kad abisinijoj karas 
dar tebeeina.

Spalių T. dieną amerikonai šven
tė Amerikos atradimo dieną, kaip ją 
atrado Kristupas Kolombas 1492 me
tais. Tačiau Amerika jau buvo atras
ta 500 metų anksčiau prieš Kolombą.

Staigiai mirė lietuvis

Vėl areštuotas Dr. Pedro Ernesto

Dr- Fedro Ernesto, buvęs Rio 
gubernatorius kalėjime nedėjo virš me
tą laiko ir jis buvo apkaltintas komu
nistiniame veikime. Taėiau neseniai 
vyriausias militarinis tribunolas jį iš
teisino ir iš kalėjimo paleido. Būda
mas laisvas šiomis dienomis jis atvy
ko į 8. Paulo ir čia jį vėl areštavo ir 
nugabeno į Rio. Dėl jo arešto parla
mente kilo protestai.

Lietuvoje dar nebusBrazilijos Konsulato
Iš Lietuvos daugiaus emigrantų 

važiuoja Brazilijon, negu iš kitos ku
rios Pabaltijo valstybės. Dėl to ir 
Brazilijos Konsulato įsteigimas Lietu
voje butų labai reikalingas. Tačiau 
Brazilijos vyriausybė dėl ekonominių 
sumetimų Konsulato Lietuvoje šiuo tar-1________
pu dar nesteigia, bet nutarė steigti sa- pasižada Belgijos neliesti, 
vo atstovybę, kuri bus akredituota vi

Belgų-Vokiečių nepuolimo sutartis

Iš Berlyno pranešama, kad grei
tu laiku tarp Belgijos ir Vokietijos bus 
pasirašyta nepuolimo sutartie. Ta su
tartimi Vokietija garantuos 
neutralumą kilus karui, t. y.

Baigiant laikraštį ruošti spaudai, 
gavome skubią žinią nno mūsų ben
dradarbio Juozo Šinkaičlo iš Rio Par
do, kad ten prie statybos darbo spalių 
13 d. staiga mirė lietuvis jaunuolis, 
Stanislovas Matusevičius, kilęs iš Kau
no — Šančių. Plačiau apie tai bus 
kitam numery.

Belgijos 
Vokietija

VU alolOVyljÇ, Kull UUM dKI UlllLUUlU Vi* ■ 

soma Pabaltijo valstybėms. Sitas Bra- Nacionalistai bombardavo Madridą

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus:

Dr. jzilijos vyriausybės sumanymas jau pa- 
Er- tvirtintas parlamente ir respublikos 

i prezidento pasirašytas. Biazilijos Ats
tovybė steigiama Suomijoj ir ii atsto-

— Rio m’este areštuotas 
Odilon Baptista, sūnus Dr. Pedro 
nešto, kuris taip pat suimtas.

— Demokratinės vienybės stu-ltovybė steigiama Suomijoj ir ji atsto- 
dentų organizacija Rio de Janeiro mie-f vaus savo vyriausybę, Braziliją, Lietu- 
ste uždaryta, o jos vadovybė areštuo-1 voje, Latvijoje ir Estijoje. Atstovybės 
ta. Demokratinė vienybė įtarta ko-' įsteigimo dekretas jau pasirašytas, bet 
munizmo platinimu. dar nežinia nuo kada pradės jis veikti.

Nacionalistai smarkiai bombarda
vo Madridą, kur buvo paleista apie 
100 bombų- Užmuštų siekia apie 100 
žmonių.

Šaudomi bolševikų priešai.

Aleks. Zakariae — telegrama, L. 
Danielius, A. Rakauskas, K. Gudelevi- 
ėius, M. Miškinis, F. Lesčinskas, D- 
Vanag, EI. Franskunienė, Ieva Dane- 
lienė, J. Kazakevičius, P. Sinauskae, 
B. Girkus, I. Braškia, M. Bliudžisnė, 
K. Zerunavičius, B. Ružinskas, J. Vi

sockis, M. Budrevic, K. Viglis, V. Bra
žinskas, K. Kirstukas, R. Urbonas. A.

, J. Sadauskas, 
A. Ivoška, M. Vinskus, E. Pribuišis, J.

1 Bazilius, E. Miškinis, J. Didelis.

SBJÊSféSBãfcií&SíSSfiSSSSWSÉSíSiíSSKSKSSSSíSSíBSÍBSlííffiSíSSláSÍSSESBSláSféSÈ? Spalių 14 dieną buvo sušaudyta 14 žinsKas, iv. Kirstukas, j 
.ESScSS bolševikų valdininkų, kurie apkaltinti liražionis, J. Tamulis,

Dėmesio! Lietuviai, Dėmesio! nėję Japonų ir Lenkų naudai.

Šeštadienį, spalių mėn. 16 d. 8. L. Klubas “Aušra” rengia antrą, 
iu labai įdomią programą, šeimyninį

= V AK AR A =
Visiems gerai žinomo K. Mickevičiaus parašyta ir jam pačiam režisuojant 
gerai prityrusi “Aušros” meno sekcija, suvaidins įdomų, dar nematytą veikalą 
“ATAMANAS BEAK”. Po to, bus suvaidinta labai juokinga komedija “DAUG 
TRIUKŠMO DĖL NIEKO”. Po vadinimų dainos ir įvairenybės. Pradžia 8 
vai. vak, pabaiga 4 vai. ryto- Kas nori linksmai praleisti vakarą, visi ir 
visos eina į “Aušros” parengimą, Rua da Moo’ca, 506-a, italų salė. Gros 
puikus orkestras O. K. Pakvietimais pasirūpinkite iš anksto “Aušros” pa
talpoje rua da Moóca, 501, “Aido” redakcijoj ir pas visus narius bei pla
tintojus.

RENGĖJAI.

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris ■ Moterų ir urinarinés ligos
Dra. Feiga Fucs II Dra. Beita Fucs

Vaiku ir viduriu ligos 11 Moterų ligos ir akušerija
Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.
Konsultorijos: I Rua da Mpo’ca, 512-F sobr.

j Rua José Paulino, 109 sobr. Te],5-6307
Buto Tek 74450.

---------—------ - Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. ———----
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Apžvalga
VILNIAUS UŽGROBIMO 

MINĖJIMAS

Pereitą sekmadieni Centras su
rengė Vilniaus užgrobimo paminėjimą. 
Paminėjimas surengtas oficialus ir vie
šas. Buvo gautas toms liūdnoms su
kaktuvėms minėti. S. Paulo saugumo 
organai minėjimui nedarė jokių kliūčių, 
net pagyrė lietuvius, kad jie ir Brazi
lijoj gyvendami mini savo istorines 
dienas ir jas visi bendrai apvaikščio- 
ja. Ir, ištiesę, S. Paulo lietuviai ne
liko kurti j pranešimą, ir paskaitė lai
kraščiuose, kad rengiamas paminėjimas, 
grįžę iš darbo, susirinko į Mokos mo
kyklos salę ir su tikru lietuviškumu 
išklausė pranešimus apie lenkų klastą.

Pastebint čia Vilniaus užgrobimo 
paminėjimą, negalima praeiti tylomis 
tuos, kurių pareiga yra dalyvauti vi
sokiuose lietuviškuose paminėjimuose, 
glaudžiai surištuose su lietuvių tautos 
istorija ir Lietuvos valstybės nepri
klausomybe, — tai tų patriotų, kurie 
čia gyvendami ir čia būdami, ima al
gas iš Lietuvos. S. Paulo mieste tu
rime 9 lietuvius mokytojus, bet iš jų 
teikėsi atsilankyti paminėjiman tik vie
nas, neskaitant Mokos mokytojų. O kur;
dar Lietuvos pinigais leidžiamo laikraš
čio redaktoriai, kur konsulato ponai ir 
kiti patriotiški rėksniai buvo? Ar ne
važinėjo jie/tik po Santos, ar neeks- 
kursavo jie po S. Paulo apylinkes iš 
nuobodumo?

Šitoks mūsų oficialių ir pusiau 
oficialių asmenų elgesys rodo, kad lie
tuvių istorinės dienos, jų paminėjimai 
jiems — tik įnusispiaut. Tegul į tuos 
visus paminėjimus eina liaudis, tegul 
ji sau šūkauja “mes be Vilniaus nenu
rimsim”, o mūsų o ficialieji asmenys 
gali į tai tik nusišypsoti. Jie, mat, tik 
be litų nenurimsta.

“KELEIVIS” APIE “LIETUVIO” 
REDAKTORIUS

Amerikos “Keleivis” įdėjęs iš 
mūsų “Aido” korespondenciją apie 
pasikeitimą “Lietuvio” redaktorių, ku
rioje sakoma, kad Vancevičiui išbėgus 
į Argentiną, “Lietuviui” redaguoti su
daryta komisija iš Majaus, Pažėros ir 
Bakšio, priduria dar nuo savęs:

“A. Majus yra tas žmogus, kuris 
Tauragėj suorganizavo sukilimą prieš 
tautininkų valdžią ir išvedęs.'.sukilėlius 
į gatvę, parodė juos žvalgybai, pate 
pasislėpė. Ir dabar jis paskirtas tau 
tininkų propagandos Brazilijoj vyriau
siu meisteriu. Tai tur būt atlyginimas 
už patarnavimą Tauragėj...”

Amerikonams toks dalykas y-ra 
keistas, bet mes.prie jų pripratę, nes 
čia visi Lietuvos tautininkų propagan
dos meisteriai, Lietuvoje būdami tu
rėjo labai artimus ryšius įtarp Lietu
vos valstiečių ir žvalgybos. Taip sa
kant, nešiojo dvi kaukes. Na, ir už 
tai, žinoma, gerai uždirddavo. Bet 
kadangi yra pavojinga vienoj vietoj 
ilgai taip tarnauti, siunčiami yra kitur 
— užsienin. Ir šiandieną mes Brazi
lijoj tokių “meisterių” turime keletą, 
kurie ir čia dar tas pačias dvigubas 
kaukes nešioja ir stengiasi palaikyti 
ryšius su kaikuriomis organizacijomis 
arba paskirais asmenimis ir su tam 
tikromis įstaigomis tiesioginiai ar ne
tiesioginiai.

UŽ STREIKUS Į STOVYKLĄ

Lietuvoje yra įsteigta koncentra
cijos stovykla, Ttaip kaip Vokietijoj. 
Stovyklon siunčiami visokie prasikal
tėliai, o net ir tokie darbininkai, ku
rie tik mėgina streikuoti- Lietuvos 
saugumo departamento dir. Povilaitis 
spaudai pareiškė, kad stovykloje yra 
jau 6 asmenys, kurie ten nugabenti 
už mėginimą streikuoti.

Vadinas, modernėja mūsų tėvy
nė, aklai mokydamosi iš pono Hitle
rio. .,

MINISTERIS ,
Kas seka visą lietuvišką spaudą 

Brazilijoj, tas yra pastebėjęs, kad ne
vienodai ji atsiliepia apie suorgani
zuotą Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centrą. Ypatingai “tautiškajam”, Lie
tuvos pinigais leidžiamam, o Majui 
redaguojamam “Lietuviui” nepatiko 
Centras. Visokiausiom priemonėm 
“Lietuvio” raštininkai stengėsi Centrą 
išardyti, įvairiausius vardus jam pri
mesdami. Jie stengėsi Kauną Įtiki
nėti (Kauną dėl to, kad “Lietuvis” 
skaitomas tik DULR įstaigoje, Brazi
lijoj jj retas kas paima į rankas — 
“L.A.B.” Red.), kad iš Centro niekas 
nebus, nes esą Centras organizuoja
mas tik dviejų (!) asmenų ir tai yra tik 
išpūstas burbulas, daugiau nieko.

DULR gal ir patikėjo, ką rašo 
pasamdyti raštininkai. Tačiau toji 
“Lietuvio” "tiesa” į šypulius subyrėjo 
per pirmąjį Centro posėdį, kuriame 
dalyvavo ne tik Konsulato personalas, 
bet ir pats Ministeris Aukštuolis. Po
sėdyje visi įsitikino,' kad Centras yra 
stiprus lietuvių kolonijos vienetas, 
kuriame spiečiasi, be jokių įsitikinimų, 
visa lietuviškoji kolonija, tiek organi
zuota, tiek ir neorganizuota.

Pats Ministeris Aukštuolis, kuris 
buvo Centro atidarymo posėdyje ir 
matė koks pritarimas Centrui, yra pa-KODĖL P. AMERIKOS LIETUVIAI NETURTINGI?

Urugvajaus lietuvių laikraštyje, 
“N. Bangoje” Prometėjaus Žaibas na
grinėja Pietų Amerikos 'lietuvių eko 
norninę būklę ir žemo ekonominio lie
tuvių stovio priežastis.

“Naujosios Bangos” bendradar
bis, pažymėdamas apie P. Amerikos 
turtus sako:

“Pietų Amerika yra ateities kraš
tas. Jos turtai neišmatuojami. Kal
nuose glūdi nepradėtos naudoti aukso
ir kitokių brangių mineralų kasyklos. 
Po milžiniškus derlingiausius Žemės 
plotus, kuriuose augtų apeloinos, vy
nuogės ir kiti brangūs vaisiai ir auga
lai, zylioja tūkstančiais jaučių. Bet 
kodėl Pietų Amerikos lietuviai tokie 
neturtingi, palyginus su tais milžiniš
kais turtais, kuria guli po jų kojomis, 
į kuriuos mūsų tautiečiai žiūri ir ka- 
žinką galvoja?”

Kodėl taip? j tą klausimą “N. 
B.” bendradarbis atsako — dėl to, 
kad Lietuvos valdžia nesirūpina lietu
viais išeiviais. Lietuvos “tautininkų 
valdžia su savo išeiviais elgiasi visai 
netautiškai”, šimtai tūkstančių litų ati
duodama keliems asmenims jų laikraš
tėlių išlaikymui, bet nesirūpina įsteigi
mu žemės ūkio kolonijų derlingoje 
Pietų Amerikos šalyje.

Taigi, kad sustiprėti ekonomiškai, 
“N. B.” siūlo kurti žemės ūkio koloni
jas, nes ir patys lietuviai yra tik že
mės ūkio darbininkai.

Antras, taip pat, labai svarbus 
kelias ekonominiam lietuvių progresui, 
tai industrinis amatas, dėl kurio “N. 
B.” pastebi, kad —

“Beveik visose Pietų Amerikos 
valstybėse šiandien energingai varo
ma autarkinė ūkio politika. Buvę il
gą laiką žemės ūkio ir žaliavos kraš
tai pasiryžo sukurti savąją pramonę 
ir įgyti didesnį Ūkišką savarankišku
mą. Urugvajus, ^Argentina, Brazilija 
ir kitos 'kultūringesnės P. Amerikos 
valstybės šiandien jau turi bei steigia
si savąją odos, audimo, elektros, gu
mos, aliejaus, automobilių, mašinų, 
metalo ir kt. pramonės šakas.

“Pietų Amerikos pramonė kasdien 
progresuoja, ir vis didesniam skaičiui 
suteikia darbą. Bet lietuvis darbinin
kas su žemdirbio amatu lieka už pra
monės vartų; čia reikalaujama specia
laus industrinio amato-

“Turint tai prieš akis Pietų A- 
merikos lietuviams reikia siekti mo- 

; kintis industrinio amato. Kiekvienas 
I lietuvis, kuriam leidžia aplinkybės, pri-

*PIE CENTRA
reiškęs “Aido” bendradarbiui, kad Cen
trui pritaria daugiau kaip 90% lietu
vių. Galima, esą, jau būtų džiaugtis 
turint 60%, nes ir su tokiu skaičiumi 
jau galima dirbti, bet dabar su 90% 
pritarimu, reiškia — visos kolonijos 
pritarimu.

Tai taip yra pareiškęs p. Minis
teris. Dabar norėtume atkreipti dė
mėsi Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti ir paklausti jos, kam ji tiki; 
ar saviem raštininkam, kurie už litą 
skaldo koloniją, ar Lietuvos valstybės 
atstovui, p. Ministeriui?

“Aidas” nepriklauso prie Centro, 
gal ir nepriklausys, nes įstatai taip 
sutvarkyti, kad spaudos atstovai ne
dalyvauja, bet vis dėl to pripažįsta 
Centro įkūrimą geru ir labai naudin
gu darbu. Tai didelis Brazilijos lie
tuvių kolnnijos kultūrinis žingsnis, 
kaip yra pareiškęs konsulas p. Gau- 
ėys. Dėl to jis turi būti remiamas vi
sų, su Centro nuomone turi būti skai
tomasi ne tik čia, bet ir Lietuvoje.

Tik šia kryptimi einant 
ir dirbant kaip Centras pradėjo eiti, 
galima bus išgyvendinti visas įsiseny- 
jusias kolonijoj negeroves ir bus gali
ma nuveikti daug gražaus ir naudin
go darbo.

valo mokintis amato pats ir savo vai
kams duoti. Šiandien jau ne tie XIII 
ir XIV amžiaus laikai, kada amato 
besimokinąs mokinys—gizelis sunkiai 
dirbdamas pas meisterį turėjo jam 
mokėti tam tikrą atlyginimą ir prasi
kaltus būti plakamu rykštėmis. Mo
kintis industrinio amato šiandien ne 
taip jau sunku, ypač Urugvajaus lie
tuviams, nes čia valstybinėse amatų 
mokyklose, kaip jau minėjau, už mo

Amerikos atradimas
KAS IR KADA ATRADO AMERIKĄ?

Spalių 12 dieną amerikiečiai mi
ni Amerikos atradimą. Toji diena yra 
paminėjimui Amerikos atradimo.

Bet kasgi, ištikro, atrodo Ameri
ką? Visi esame apsipratę ir manome, 
kad Amerika buvo atrasta 1492 m. 
Kristupo Kolumbo. Tačiau moksli
ninkai tam netiki. Kas ir kada atra
do Ameriką, “L. Uk.” paduoda tokių 
žinių.

Atradęs Amerikos žemyną, K. 
Kolumbas atrado tenai ir žmonių. Vė
lesnio laiko keliautojai rado ten net 
didžiulių, gausiai apgyventų, aukštos 
civilizacijos valstybių. Iš kur gi tie, 
jau prieš europiečių atkeliavimą Ame
rikos žemyne gyvenę žmonės atsirado? 
Ar jie buvo gryni Amerikos žemyno 
kilimo žmonės, ár jie buvo ateivių iš 
kitų žemynų palikuoniai?

Kai tyrinėja Eoropos žemyno 
gyventojų kilmę, tai jų protėvių lieka
nų randa iš priešistorinių laikų. Randa 
liekanų dar pusiaužmonių, iš kurių iš
sivystė vėlesnės žmonių giminės. A- 
merikos žemyne lig šiol tokių prieš
istorinių žmogaus liekanų neranda. Iš 
to sprendžia, kad Amerikos žemyno 
gyventojai buvo ne vietinio kilimo, o 
atėjūnai.

Sitai patvirtina ir daugelis seno
vės raštų.

Rastieji Amerikos žemyne indė
nai priskiriami geltonajai, arba mon
golų rasei, kuri gyvena Azijos žemy
ne. Indėnų protėviai ir turėjo atsikel
ti iš Azijos jūromis arba sausumos 
keliais (kadaise tokių būta). I Ameri
kos žemyną, jie atsikėlė, spėjama apie 
prieš 10 tūkstančių metų.

Kiti kolonistai galėjo atvykti j 
Ameriką ii Okeanijos, t. y. iš Didžio

kslą nereikia mokėti nė cento. O mo
kslo vadovėlius neturtingų lietuvių 
vaikams, lankantiems amatų mokyklas, 
turėtų padėti įsigyti visuomeniškos 
lietuvių organizacijos, surengdamos 
tuo tikslu kasmet po 2—3 parengimus. 
Suaugusieji lietuviai, kurie Įmoka ele
mentarinės aritmetikos veiksmus, ama
tu mokyklas turėtų lankyti vakarais. 
Tik reikia gerų norų ir pasiryžimo.”

Skaudi nelaimė su Šiluvos 
maldininkais

Šiomis dienomis Šiluvoje pasibai
gė didieji atlaidai, j kuriuos iš viso 
krašto kasmet suplaukia apie 100.000 
žmonių- Nemaža maldininkų vyksta 
ir iš Kauno. Rugsėjo mėn. 12 d. an
ksti rytą iš Kauno j Šiluvą išvyko net 
šeši autovežimiai. Penki jų nuvyko 
laimingai, o šeštą ties Vilkijos mieste
liu ištiko skaudi nelaimė — autoveži- 
mis įvažiavo į griovį ir atsitrenkė į 
telefono stulpą. Visos jo medinės da
lys sulužo, o geležinės buvo smarkiai 
sulankstytos. Bet skaudžiausia nuken
tėjo juo važiavusios maldininkės. Ii 
50 žmonių, dvi moterys — Ona Gou- 
belytė ir Ona Liepinaitė mirė vietoje, 
o 40 buvo sužeisti iš jų 6 gana sun
kiai. Sužeistosioms Vilkijoje buvo 
suteikta pagalba ir jos atgabentos į 
Kauną. Sunkiai sužeistosios paguldy
tos miesto ligoninėje.

Melioracijos darbams skiriama dar 
200.000 litų

Šių metų melioracijos darbų pla
nui vykdyti buvo paskirta du milijo
nai litų. Tačiau dabar šiems darbams 
paskirta dar 200.000 litų. Numatoma, 
kad visame krašte melioracijos darbų 
sezonas šiais metais galės baigtis ligi 
lapkričio mėn. 1 d. Dabar kulturtech- 
nikai jau pradėjo tyrimus kitų metų 
melioracijos darbų 'projektams suda
ryti.

— Lietuvos botanikos sode bai
giamas statyti gana didelis šiltnamis. 
Jame bus laikomos palmės. Ir ru
dens laiku šis sodaa labai lankomas.

jo vandenyno salų — žemynų.
Kinų metraštininkai aprašinėja 

jūrų keliones į tolimus kraštus, kurie, 
reikia spėti, buvo Amerikos žemynas. 
Taip I šimtmečio istorikas Cheu-Chan- 
Su, rašo, kad iš Cu-Ju šalies, esančios 
2 tūkst. kilom į pietus nuo Japoni
jos, keliaujama j pietų rytus, į kraštą, 
kurio gyventojai gyvena nuogi. Kitas 
Kinų istorikas pasakoja, kad Kristui 
gimus apie 500 metus vienas budistų 
kunigas kinietis parvyko iš Fonsango 
kuris yra pusdvylikto tūkstančio kilo
metrų į rytus nuo Kinijos. Kinų mi- 
sijonierius Chei-Sin pasakoja, kad apie 
458 metus (po Kristaus g.) penki bu
distų vienuoliai išvyko į Fonsango 
šalį platinti ten budizmo. Jie pasiė
mę su savim šventų paveikslų ir kitų 
apeiginių dalykų, įsteigę ten vienuo
lynų, kurie pakeitę ano krašto gyve
nimą. Fonsango krašte, pasakoja mi- 
sijonierius, gaunama aukso sidabro, 
vario, tik negaunama geležies. Vie
tos gyventojai turi savo raštą. Gy
vena medinose trobose. Manoma, kad 
šitas mlsijonierius kalba apie Ameriką, 
būtent, apie Meksiką.

XIII amžiuje Kinijos imperato
rius Kublai Chanas pasiuntė prieš 
Japoniją savo laivyną, bet tą laivyną 
išblaškė audra. Pasakojama, kad daug 
laivų buvo nunešta į Pietų Amerikos 
pakraščius, ir kinų jflęinfnkai ten iš
sikėlę.

Labiau patikimi yra faktai, ku
rie liečia vikingų (dubartinės Skandi
navijos gyventojų) atradimus. Jie 
net penkis šimtus metų anksčiau už 
Kolumbą atrado Ameriką, nes tuomet 
jie pasiekė Grenlandiją, Šiaurinės A- 
merikos salas ir pakraščius.

(Nukelta j 3-čią puslapį)
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Lai gyvuoja visos P. Amerikos 
- - - - - - lietuvių vienybė- - - - - -

A. Černiausko pasakyta kalba Centro atidarymo posėdyje

Centro atidarymo posėdyje be 
organizacijų atstovų, kalbėjo du kal
bėtojai iš publikos — A. 
Černiauskas ir Nakutis. Kadandi “Lie
tuviui” nepatiko ne tik kalbėtojų kal
bos, bet ir jų kaklaryšiai, ir bando 
primesti kalbėtojams nebūtų dalykų, 
tai “Aido” redakcija atspausdins šių 
kalbėtojų kalbas ir supažindins visuo
menę su jų pareikštomis mintimis

Redakcija.
Gerbiamas Ponas Minister!, Lie

tuvos Respublikos Konsulato perso
nalas, organizacijų atstovai ir visa da
lyvaujanti šiame susirinkime visuome
nė! Turiu garbę ir aš vieną-kitą žodį 
tarti B.L.O. Centro sušauktame susi
rinkime.

Neatstovauju aš jokios organiza
cijos ir nesu prityręs oratorius, tik no
riu išreikšti savo ir didžiumos S. Pau
lo lietuvių kolonijos nuomone apie 
kultūrini ir visuomeninį kolonijos vys
tymąsi. Jeigu mano kalboje bus nors 
krislelis netiesos, išmislas, arba “muilo 
burbulas”, kaip pas mus priprasta sa
kyti, klausytojai turės pilną teisę 
mane nušvilpti. Bet jeigu čia susirin
kusieji sutiks su mano pareikštom min
tim ir žodžiais, tikiu — palydės má-, 
ne griausmingais aplodismentais. Tai

Nuo amžių lietuvis pratęs nešti sun
kią gyvenimo naštą ir grumtis su jo 
sunkenybėmis. Nešė jis ir pirmais 
emigracijos metais tas sunkenybes, o 
kur jau negalėjo jų pakelti, slapta 
bėgdavo iš tokių darbo vietų ir ieško 
jo užtarimo pas savuosius. Pirmieji 
emigracijos rastai mums primena daug 
liūdnų ir skaudžių valandų. Kasdien 
galėjome matyti musų brolius gatvėse, 
prie stoties Luz ir kitur slankiojan
čius. Buvome neprityrę, neorganizuo
ti, neprisilaikę prie naujų gyvenimo 
sąlygų. Ieškodami užuojautos pas ki
tus, kiekvienam pasitikėdavome ir tas 
lietuvių pasitikėjimas dar skaudžiau 
lietuvius apvildavo.

Visur yra išsigymėlių, sąžinę pra
radusių ir skriaudomis gyvenančių 
žmonių Netrūko jų ir pas mus lietu
vius. Įvairūs nusikaltėliai, aferistai ir 
kitokie negarbingos praeities žmonės, 
saugodamiesi Lietuvos teisingumo 
rankų, bėgo jie paskui tikruosius emi
grantus Brazilijon ir kitas šalis, kur 
tik buvo didesnis lietuvių skaičius ir 
ten nepaliovė varę to darbo, dėl ku
rio turėjo apleisti Lietuvą.

Čia, Brazilijoj, tokie ponaičiai 
stojo lietuvių išeivių eilėsna, kaip 
aktyvūs visuomeninio darbo veikėjai, 
kad įgyti lietuvių kolonijoj pasitikėji-

EUROPA LABIAU NIAUKIASI
Nesusitarimai dėl Ispanijos karo. — Svetimšalių savanorių ’klausimas. 
— Francija atidarys kelią Ispanijon. — Pavasari kils Europos valstybių 

karas.

Jau antri metai Ispanijos karo. 
Nors kitos Europos valstybės bandė 
karą jei bent nesustabdyti, tai nore į 
padaryti jį lokaliniu, kad jis neišsi-1 
veržtų už Ispanijos sienų. Tačiau juo j 
toliau, juo labiau niaukiasi Europos 
padangė. Nesutarimas tarp Europos 
valstybių, didelis pasivumas ir stoka 
griežtumo didina karo pavojų. Viso
kios nesikišimo ir neitralumo konfe- 

Į renCijos, Viduržemio jūros pasitarimai 
I ir svetimšalių savanorių evakuavimas 
[iš Ispanijos iki šiol nedavė teigiamų 
j vaisių. Karas Ispanijoj liepsnoja ir 
jau pradeda apimti Ispanijos pakraš- 
, čius.

Siame kare daugiausia galėtų pa
veikti Anglija ir sudrausti fašistų kū- 
riamą gaisrą. Betgi ji, matydama kaip 
Italija su Vokietija remia nacionalis
tus, daugiau simpatijų rodo Ispanijos 
karo kaltininkams. Net pačios Angli
jos laivai užpuolami piratų Vidurže
mio jūroj, o ji nieko nesako. Vos tik 
pasibaigė Viduržemio jūros konferen
cija, pagal kurią Anglija saugoja laivų 
plaukiojimą, bet laivai kaip buvo taip 
ir tebėra skandinami. Spalių 11 d. 
vėl buvo paskandintas Ispanijos vy
riausybininkų laivai “Cabo S. Tomė”.

Italija su Vokietija pasiryžusi 
remti nacionalistus iki galutino jų lai
mėjimo. Jos nenustoja siuntusios 
žmonių ir ginklų. Vokietijai ir Itali
jai, mat, reikalingi ne Ispanijos nacio-

l’adėtis Europoj darosi liūdna 
Nedvejodama Europos spauda tvirti
na, kad jei karas nesibaigs dar šį 
rudenį, tai pavasarį kils dar didesnis 
Europos valstybių konfliktas.

DIDYSIS MENAS
i Nuo didžioje karo per visą tą laiką. 
Pasaulis kalbia tiktai apie taiką; 
Toksai pacifizmas pasauly' paplito, 
Kad produktų kainos iš gėdos nukrito...
Bet diena po dienai ir metai po motų

1 šis žodis pasmirdo burnoj diplomatų; 
Surado tat naują jie būdą meluoti — 
Esą, mes pradėsime... nusiginkluoti.
Dantyse nešiodami tokias idėjas 
Po kongresus trankės, visur važinėjos, 
Protokolus rašė, paktus redagavo, 
O proto gelmėse kitaip kombinavo...
Ir parako tvaike, panašus j vaiką 
Gal svaičioję I utų ilgai apie taiką; 
Bet gal nusibodo per jėgą meluoti — 
Pažiūri — nuo kaklo lig žemes visi

[apginkluoti...

Ne tas yra brangus, kuris jus mylėjo,
Ne tie yra narsus, kurie nugalėjo:
Ne tie nugalės, kurie puikiai ginkluoti, 
Be’t tie, kurie moka, kaip anglai, 

[meluoti.
ir bus mano kalbai pritarimo įrody
mas.

Šiandieną mes džiaugiamės, kad 
lanko mus gerbiamieji Lietuvos vals
tybės vyrai, keliauninkai, mokslininkai 
ir kit., su kuriais lietuviai gali pasi
guosti ir mintimis pasidalyti. Gyve
nant svetimoje šalyje, yra malonus 
kiekvienas svečias iš Lietuvos, jei tik 
jis supranta mūsų troškimus, mūsų il
gesį ir paguodžia mus, pasikalba, 
mintimis pasidalyja.

Šiandieną lietuvių kolonija turi 
jau kelis nuosavus namus mokykloms, 
visokių kliubų, organizacijėlių ir spau
dą. Ir koks džiaugsmas, kaip tos or
ganizacijos, kaip šiandieną, susirinkę 
bendrai j nuosavus kolonijos namus 
sprendžia vieningo darbo klausimus ir 
visos jos randa bendrą kalbą, visų 
organizacijų pareikštos mintys sueina 
j vieną tašką — B.L.O. Centrą. Dėl 
to mes šiundieną ir džiaugiamės.

Betgi prieš 10 metų to džiaugsmo 
neturėjom. Visi pamename, kad prieš 
10 metų masiniai plaukė iš Lietuvos 
žmoneliai, pats žemiausias lietuvių tau
tos sluoksnis: dvarų kūmečiai, kaimų 
biedniokai ir miestų bei miestelių dar
bininkai. Šitie neišlavinti ir neprityrę 
lietuvių tūkstančiai, atsidūrę svetimon 
šalin, jautėsi kaip maži kūdikiai nete
kę savo tėvo bei motinos. Jie išsi
sklaidė po plačiąją Braziliją, po kavos 
ir kitas fazendas bei kitoniškas darbo 
vietas, vilko neįprastą ir sunkų jungą.

mą, o vėliau juos materialiai nuskriaus- nalistai, bet turtingas žaliavomis Is- 
ti. Ir šiūndieną tokių veikėjų bei panijos kraštas.
“globėjų” vardai primena Brazilijos Dabar visos nacionalistų jėgos 
lietuviams daug liūdnos praeities. Ūž- ■ koncentruojamos Sarogosa fronte. Čia 
tenka paminėti tik šiuos vardus: Ruš-1 gabenami italų vokiečių “savanoriai”, 
kio, Buivido Baltics, Garenskio ir But- vokiškos patrankos ir italpki lėktuvai, 
kaus Internacional, Nova Lithuania,1 Mat, vokiečių ir italų kariniai štabas 
Rimša ir kt.

Kur ir pas ką nuskriaustam lie
tuviui ieškoti užtarimo. Pas Lietuvos 
konsulą Dr. Mačiulį. Bet tokiems lie
tuvių skundams konsulato durys bū- i 
davo uždarytos, nes , ... ’ ...
buvo artimiausioje bičiulystėje su mi- sumušti, žada ilgiau nelaukti ir remti 
nėtais asmenimis bei jų “sąžiningo” i vyriausybininkus, 
aptarnavimo įstaigomis.

Nežiūrint to, kad tuometinė lie
tuvių kolonija sudarė vienodą nusku
rusią visuomenę, neturėdama prityrimo 
ir gabių veikėjų, suprato didelį reika
lą burtis į krūvą, organizuotis į vie
ningą lietuvišką šeimyną, kad, sunkio
se valandose, vieni kitiems galėtų pa
dėti, pagelbėti, ištiesti ranką.

šios minties vedami lie
tuviai suorganizavo “Aušrą”, Lietuvių 
Susivienjimą Brazilijoj, vėliau jaunimo 
klubą “Kultūrą”. Bet visos tos pirmo
sios organizacijos buvo išdraskytos tų, 
kuriuos čia kriminaliniai darbai iš 
Lietuvos atvyjo. Visi tokie kolonijos 
“globėjai”, keršto vedinami, kuomet 
kolonija pradėjo kovoti prieš jų afe- 
ristinius žygius, įvairiausiomis priemo
nėmis užsmaugė organizacijas ir to
liau varė Žalingą kolonijoj darbą. Kiek-

(Nukelta į 6-tą puslapį)

pagamino naują puolimo planai pada
linti vyriausibiniiikų teritoriją į dvi 
ar tris dalis — atkirsti Vaienciją 
nuo Barcelonbs ir nuo Madrido.

Francija matydama koke pavojus 
pats konsulas gręsia jai, jei tik vyriausybininkai bus

AMERIKOS ATRADIMAS
(Atkelta iš 2-tro puslapio)

Leduotoji Grenlandija buvo 
rasta du kartu. Pirmą kartą X 
žiuje ją atrado Islandijoj apsigyvenę

Jul. Boks.

vai-

S au
sta m- 
dirba 
Dar-

Darbininkės neturi kur palikti 
kų išėjusios į fabrikus 

Kaunas. Vilijampolės ir 
čiuose yra susikoncentravusios 
besnčs pramonės įmonės. Jose 
gana daug moterų darbininkių,
bininkės nusiskundžia, kad neturi kur 
palikti darbo metu vaikų. Auklių jos 
samdyti negali, nes per mažai uždirba. 
Darbininkės moterys pageidauja, kad 
Kauno fabrikų kvartaluose būtų įsteig
ta daugiau vaikų lopšelių ir darželių

. bartiniu Naujosios Škotijos , p.nsiau- 
; saliu.

1002 metais Leifo brolis Torstei- 
at- nas Eiriksonas tyčia ieškojo Vinlando, 

am- bet nerado.
Po metų j Grenlandiją atvyko

Vokietija sunkioj padėty
“Daily Herald” atspausdino ilgą sustabdyti savo produkciją. Liepos 

straipsni apie Vokietijos Ūkinius ir mėnesį iš šio fabriko atleista 1,500 
finansinius sunkumus, kuriame anali- darbininkų. Taipgi kritiško:! padėtin 
zuoja Vokietijos nepaprastai sunkią! atsidūrė odos, gumos ir medvilnes

pramonė. Visas šis krizis įvyko dėl 
to, kad Vokietija neturi už ką 
žaliavų.

Kaip praneša “Berliner 
blatt”, šįmet Vokietijoje labai

padėtį, susidariusią dėl žaliavos truku • 
mų. Žaliavos trukumas Vokietijoje 
esąs toks didelis, kad vokiečiai nebe
įstengia toliau planingai vykdyti savo 
apginklavimo ir laivyno statybos_. Dau
gelis laivų statyklų ir fabrikų dėl ža
liavos trukumo dirbančios tik po ke
lintą dienų per savaitę. Valstybės 
laivų statykla Kyle neįstengianti išpil
dyti visų užsakymų, nes trūksta gele
žies, plieno ir vario. Dėl tos pačios 
priežasties sutrukdytas statymas vie
no lėktuvnešio, 8 torpedinių laivų, 8 
naikintuvų, 8 povandeninių laivų ir 
kreiserio “Leipzig” remontas. BMW 
fabrikas Bavarijoje, kuris gamina lėk-, ...... 
tuvų motorus, nesenai buvo priverstas ne, — taip priduria ‘Daily Herald”.

įsigyti

Tage- 
blogas 

derlius ir todėl laikraštis siūlo praves
ti maisto taupumą. Jau dabar organi
zuojama žiemos pagalba. Laikraštis 
varo kompaniją, kad būtų renkamos 
javų varpos ir kasinėjami bulvių lau
kai, kad žemėj neliktų nei vienos bul-| kiniai 
vės. Varpų rinkimas jau esąs praves- 
tas ir per valstybės įstaigas ir dabar 
jau šimtai moterų ir vaikų su krep
šiukais vaikšto rinkdami varpas. Vo
kietija ištikrųjų atsidūrusi ties bedug-

vikingai. Grenlandijoj jie įsitaisė sa- drąsus, bet apsukrus keliautojas Karl- 
vo koloniją ir ilgą laiką gana gražiai J šeini. Grenlandijoj jis vedė Torsteino 
gyveno. Vėliau Grenlandijos vikingų Eriksono našlę Gudridę. Ilgais žie- 
ryšiai su Islandijos vikingais nutruko, ( mos vakarais jis klausėsi pasakojimų 
ir Grenlandijos kolonijos išnyko, ne
palikusius jokių pėdsakų.

Pirmųjų kolonijų sunykimas aiš
kinamas Glenlandijos klimato pasi
keitimu.

Antrą kartą Grenlandija buvo at
rasta XV amžiuje ir nuo to laiko jos 
ryšiai su Europa nenutrūksta.

Yra duomenų, kad jau pirmieji 
Grenlandijos kolonistai vikingai ne 
vieną kartą yra lankę palyginti neto
limus šiaurines Amerikos pakraščius.

Du vokiečių mokslininkai, Kara
liaučiaus profesorius Volfhansas Krau
se ir d-ras V. Hire, nesenai išleido 
knygą, kurioje rašo apie tai, f kaip vi
kingai atrado Šiaurės Ameriką. Svar
biausias šaltinis šitai knygai buvo se
nas islandų pasakojimas (rašytas apie 
1300 metus) apie Eriką Raudonąjį ir 
metraščiai apie norvegų karalius-

Štai kas pasakojama tuose doku
mentuose.

1000-jų metų pavasarį Leifą, Eri
ko Raudonojo sūnų, keliavusį būri
niais laivais iš Norvegijos į Grenlan
diją, priešingi vėjyi nunešė j nežino
mą kraštą, kurio laukuose augo lau- 

i kviečiai ir vynuogynai. 
Neilgai pabuvęs tame krašte, jis iš
plaukė j Grenlandiją. Savo atrastąjį 
kraštą Leifas pavadino Vinlandu (Vy
no žeme). Tam tikrais tyrinėjimais 
nustatoma, kad Leifas buvo pasiekęs 
Amerikos pakraštį maždaug ties da-

apie apie paslaptingąją Vinlando žemę.
Jis užsidegė noru tą žemę 

atrasti.
1003 metų pradžioj jis su 140 

žmonių trimis laivais išsirenge į kelio
nę. Laivai buvo pakrauti galvijais, 
gausia maisto atsarga. Iki 1004 metų 
pradžios ekspedicija plaukiojo šiauri
nės Amerikos pakraščiais, bet šie bu
vo skurdaus krašto, o ne gražiojo 
Vinlando, pakr 
vasarį ekspo .i 
gavo maitini ,

Tų pačių 
cija pasidalino 
lies vadovas Torngalis ilgai klaidžiojo 
po vandenyną ir pagaliau atplaukė į 
Airiją.

Pats 
pakraščiu 
nuotykių, 
rė su karingais vietiniais gyventojais, 
kurie užkirto jiems kelią keliauti į 
pietus, todėl grižo vėl į šiaure ir tik 
1005 ar 1009 metais vėl grįžo j Gren
landiją.

Leifo ir Karlsefni ekspedicijos 
nepaliko be vaisių. Vikingai iš Gren
landijos palaikė ryšius su šiaurinės 
Amerikos žemynu ir toliau ir net ga
beno iš ten miško medžiagą.

Taigi vikingai atrado Ameriką 
500 metų anksčiau už Kolumbą, tik 
jie dar neturėjo sąlygų, kurias turėjo 
Kolumbas, kad Amerikos žemę pri
jungti prie senojo pasaulio kultūros.

o ne 
’ščiai. 1004 metų pa- 
ija pritrūko maisto ir 
užmušto banginio mėsa, 
metų vasarą ekspedi- 
į dvi dali. Vienos da-

Karlsefni plaukė žemyno 
j pietus ir turėjo įdomių 
Šitie keliautojai jau susidfi
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KIEK VOKIETIJOJ YRA 
ŠNIPU

Windsor Star patalpino straipsnį, 
kuriame nurodoma, kad Vokietijoj tarp 
kiekvienų 30 gyventojų randasi vienas 
nacių šnipas ar vadinamas viršininkas, 
kuris veikia lyg koks policininkas. 
Tarp 60 milijonų gyventojų yra du 
milijonai šnipų. Jie yra apmokami 
nacių partijos ir kaipo tarnai skiria
mi įvairioms užduotims.

Į tą skaičių įeina 767,000 vadina
mų darbo fronto vadų, kurių tikslai 
persekioti fabrikų daraininkus ir lai
kyti nacių partijos nurodytoje linijoje.

Toliau seka 290,000 vadinamų 
pagalbos darbininkų, kurių tikslas lan
dyti po pašalpų biurus ir po nėturtin-j 
gųjų namus, kad kiekvienas 'gaunantis 
pašalpą stovėtų už narius.

Sekanti didelė šnipų armija, tai i 
250,000 “politiškų vadų”, kurie skaito-

jmi miestu vardu kapitonais ir kaip 
politiški šunyčiai seka kiekvieną pasi
judinimą.

Po vadinamo darbo fronto di
džiausias gaujas sudaro vadinami na
mų kapitonai, kurių tikslas prižiūrėti 
kiekvieną kvartalą, kad kiekvienam 
name gyvenantieji žmonės nebūtų nu
sistatė prieš nacius. Tokių “kapitonų” 
yra 450,000.

Moterims organizuoti į nacių mo
terų organizatorkų. Kaip žinoma, na
cių spauda varo propagandą, kad ve
dus ar ne vedus vokietė privalo gim
dyti, tai šie kliubai tampa moterų tvir
kinimo įstaigomis.

Valstieėiams saugoti, kad jie ne
nukryptų prieš nacių rėžimą ir dirbtų 
jų naudai yra paskirta 88,000 vadi
namu “agrikultūros oficialu”.

Praeito karo veteranų nuomonei 
sekti yra paskirta 77,000 šlubų vete
ranui, kurie seka kitų veteranų pasi
judinimus-

Toliau seka 67,000 šnipų, kurių 
tikslai sekti kitų nacių pasijudinimus,

. kad jie nenukryptų ar nebūtų priešin
gi Hitlerio rėžimui.

Taipgi dar randasi 8,000 šnipų, 
kurių atlikti kitokius juodus darbus.

Visos šios išvardintos gaujos su
daro du milijonu naeių partijos narių 
ir vieną visoj istorijoj daugiausia pa
teptą nacių politinę mašiną.

ŽEMĖS SKLYPAS
Villa Zelinoje, trečias sklypas 

nuo lietuvių bažnyčios, prie pat largo, 
parsiduoda labai puikus žemės sklypas 
(lotas) labai geromis sąlygomis. Dėl 
smulkesnių žinių teirautis: Praca Ju
lio Mesquita Nr- 60, prie Avenida 
São João. i

Tarptautinė persiuntimo 
Agentūra

Pinigus, rūbus, visokias vertybes 
ir įvairias prekes bendrai, dova
noms giminėms ar pažįstamiems 
Lietuvon darome persiuntimus 

K paštu Golis Postaux. Kreptis:
AGENCIA INTERNACIONAL 

.DEĮDESPACHOS
Praça do Correio, 38 sob. Tel.: 

4-1297 — S. Paulo.

“AIDAS” -
BRAZILIJOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO VEIDRODIS.

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

VILNIUS”
iš Lietuvos irj kitų Europos kraštų. Už pi

nigus ir išsimokėtinai. Dàrbae skubus 
ir garantuotas.

SAMADOS

Kur'pasisiudinsi geriausios medžiagos

Brazilų Laivyninkystės Bendrovė

‘BRASILMAR
SÀO PAULO.GÃIECKO SIUVYKLAPRAÇA<DO CORREIO, 38 sob. Tel 4-1297

LAIVAKORTES
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 

(prie Av. S. João)

eilutę mokėdamas į mėnesį po 29$.

Galima kreiptis ir Rua da 
Moo’ca, 561 nuo 4 iki 6 v. v.

Siflva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių 
medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas pagal 
savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, 

plomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.
Tad visi ir siuvasi rubus Galeoko

---------------- — siuvykloje. --------------

di-

RUA DUQUE DECAXIAS,257t.,. 4->«7

ŽEMĖ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne

siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
iSnr. Francisco — Rua Aurora, 201.

ŠAKAROS IR SITIJAI
Pardavimui Šakaros ir Sitfjai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du Plessis.

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

SIUVYKLA ESTAN
■■= Vidujiniu ligų specialistas---------

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems 
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
BEITA 1,A GWAÇÍA, 3»CS T KL. B >J.B1 *3. H.MJI.O

kiems rūbams ypač paltįLietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojama.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161, S. Paulo

Siūvykla Estan — tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš, 
padarytų kostiumų, nes siūvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteria
is ir kostiumams.

Rua da Oonceię&o, 79-a (Prie pat Luz stotie»)

-VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KOMTRAKTAI
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir "Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
k ro i p kites

Rua da Moo’ca, 309 = 8. Paulo.
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Ar atlikai savo pareiga? | ? i

AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI g nprfr.id
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ® 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” O 

ištisus metus. )■>
Aidas, Rua da Moóca 309. g

S. Paulo, i

□ □ □ o □ ntioDaDaoaoEQOOOOOOO

Kur tik bust 
neužmiršk "Aido“

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir k 
kepenų specialisto C£

= BE OPERACIJOS = - | 
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- bi 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- As 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS. įvairios MOTERŲ j-į 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su -į_ 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas įįf 
Or Pnvila -- santa casa cį U/l. rUVIld.“ GYDYTOJAS €
Priėmimas nuo 11 iki 12’ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. £ 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. ® 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175—S. Paulo.
B AST AB A: Vyksta į'namus bile valandą, dieną,maktį. (T

Rua Bario de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai. Dr. A. CANDIA
LIETUVIU VAISTINE  Venerinės ligos:

‘José Pati lino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijoe daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su p a.g'a r b a Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas

——-------- Telefonas: 4-O21R —------
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

i

Dr. B. K. Chip i ako H
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LA3ORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193 app.įį4 Telef. 4-0316 —S. P AULO

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima^nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonoréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
 kalbama lietuviškai. -------------------

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
—= ADVOKATAS -—t--

(Diplomuotas’S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalaviraai 

irjvisi“kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

------  PRISIEKUSIS VERTĖJAS —-

MIGUEL OCOUGNE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 32 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO —
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: chamadas, natūralizacijos, carteira 

de identidade ir kitus dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

t FOTOGRAFAS is KAUNO (į j LJJ Q <
► Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi- <
► šokių rūšių fotografijas Iš geriausios užsieninės medžią- 1
f gos papiginta kaina. j

Be to, europiečiams daromanuolaida. )f <
► Adresas: Rua Jose Paulino, 118-a — S. Paulo, j

įgj ;g)
VMSTISE IR PERFUMiRIJt MUNICIPAL

Farmaceutikas: A. Gorenstein
Cheminiai produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški j- 

rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir jį vairūs 
------------- preparatai. -------------------

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

Jis parduodamas:
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Į Dr. Brisolla
=- ADVOKATAS =:
Rua Boa Vista. 18, 2 
aukštas, salė 25. Tele
fonai: 2-6639 ir 5-2091.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (anligo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

į VOKIEČIŲ FOTOGRA z 
PIJŲ ĮSTAIGA

“BERNARDO” į 
Q Įsteigta '18 90 metais Q 
g Atlieka įvairius darbus | 
| fotografijų srity. Specia- ? 
g lybė padidinime, o taip S, 
■e pat ir su dažais. -t
fi Darbas greitas sąžinin- o 
g gas ir pigus. Vyksta į | 
S namus fotografijų reika- g 
? lais. Daro iš fotografijų â 
g naujas.
s Arthur Schmidt | 
S Rua São Caetano, 111 | 
Ę (senas, 103) SÃO PAULO 5 
I Telefonas 4-5576.
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS*

“Su p. Ministério sutikimu Moko
je supuolė Ir ‘L. O- Centro’ atida
rymas."

Tai didelė klaida, kurią Centras 
turi pareigą atitaisyti. Mokos raoky-

Centro Valdybos posėdis

Pirmadienj spalių 18 d. įvyksta 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen
tro Valdybos posėdis.

B.L.O. Centras minėjo Vilniaus 
užgrobimą

Spalių 10 d-, sekmadienį 15 vai., 
B.L.O. Centras minėjo Vilniaus užgro
bimo sukaktines. Paminėjimą atidarė 
Centro Tarybos pirm. A. Dutkus, trum
pai papasakojo tos dienos reikšmę ir 
paskaitė minėjimo programa. Progra
moj buvo paskaita, pranešimas, dekla
macijos ir dainos Paskaitą skaitė 
Centro valdybos narys, Mokos moky
klos mokytojas Jonas Tomaševičius, 
vaizdingai nupasakodamas Vilniaus 
užgrobimą ir kaip į tai -pažiūrėjo ki
tos valstyųės. Po Tomaševičiaus pa
skaitos Centro valdybos pirm. kun. P. 
Ragažinskas pasakė kalbą paliesdamas 
Vilniaus klausimą ir ^Lietuvos santy
kius su Lenkija. Po to sekė deklama- 
inacijos kurias atliko mok. J. Toma
ševičiaus mokinės, kurios padarė gra
žų įspūdį, padeklamuodamos keletą 
gražių eilėraščių apie Vilnių.

Chorvedis J. Stankūnas užbaigė 
dienos minėjimo programą su daino
mis. Jam vadovaujant V. Bellos jau
nimo choras padainavo kelias gražias 
dainas. Po programos visi sustoję 
pagiedojo tautos Himną.

Paminėjimas buvo trumpas, bet 
gerai parengtas. Publikos buvo pilna 
Mokos mokykla. Paminėjime nedaly
vavo nė vienas iš konsulato ir 
net mokytojai iš kitų mokyklų nesi
teikė atsilankyti, tik vienas Bakšys 
dalyvavo, neskaitant Mokos mokyklos 
abiejų mokytojų, kurių vienas — J. 
Tomaševičius — laikė paskaitą.

R e p .
Lankėsi Santoee

Konsulas p- Gaučys su sekreto
rium Čiuvinsku praeitą pirmadienį 
konsulate nebuvo, nes lankėsi, šven
čių proga, Šautose.

K r s p.

LAI GYVUOJA VISOS P. AMERI
KOS LIETUVIŲ VIENYBĖ

Išvyko Lietuvon

Pries metus atvykęs Brazilijon 
Petras Galvanauskas, spalių mėn. 13 
d. vokiečių laivu išvyko atgal Lietu
von. P. Galvanauskas čia būdamas 
vertėsi žemės sklypų pardavinėjimu ir 
gerai uždirbdavo, nes pardavinėję 
sklypus įvairiose vilose. Grįždamas 
į Lietuvą, Galvanauskas sudarė sutar
tis su stambiais Brazilijos žemių savi
ninkais ir gavo iš jų įgaliojimus, par
davinėti žemes Lietuvoje ir gabenti 
šeimynas į Braziliją. Kelionę į Lietu
vą Galvanauskui apmokėjo mūsų kon
sulatas. Krsp.

Centran stoja nariais

Spalių 10 d., Mokos mokykloje 
įsirašė j Centrą 31 narys ir sumokėjo 
stojamąjį ir mėnesinį mokestį. Centro 
mėnesinis nario mokėstis 500 reisų, 
vaikams 200 reisų. Centran priimami 
vist paskiri lietuviai ir organizacijos

Krsp.

Visi svetimšaliai turi būti 
identifikuoti

Brazilijos vyriausybė žada grei
tu laiku išleisti parėdymą, kad svetim
šaliai būtų identifikuoti policijose ir 
kad kiekvienas, nuo 15 metų amžiaus, 
Brazilijoj išgyvenęs 30 dienų, turi iš
siimti šio krašto vidaus pasą — “Ca
derneta de Identidade”. Taigi, šitas 
parėdymas šalies ir lietuvius. Tokia 
tvarka yra visose kultūringose šalyse, 
taip daroma ir Brazilijoj.

Norintieji jau dabar iėšiimti mi
nėtą Cadernetą, gali kreiptis i "Aido” 
redakciją, kuri paruošia tam reikalui 
reikalaujamus dokumentus.

Gavo stambią pašalpą

“Šviesa" rašo, kad Lietuvių S-ga 
Brazilijoj gavo iš Lietuvos pašalpos 
40.000 litų.

kloję niė niekas nerengė p. Ministério 
sutikimo ar priėmimo. Tas nebuvo 
įtraukta ir į Ministério vizitų progra
mą, kuri buvo paskelbta “Lietuvyje” 
nes jokio sutikimo Mokoje niekas ne
ruošė. Tą dieną buvo šaukiamas B. 
L. O. Centro pirmas posėdis, kuris 
buvo skelbiamas dar prieš Ministério 
atvykimą į S. Paulo. Kadangi Centro 
posėdis įvyko kaip tik tuo laiku, kaip 
p. Ministeris jau buvo S. Paulyje, tai 
Centro Komisija pakvietė ir p. Minis
ter} dalyvauti tame posėdyje.

Taigi Mokykloj buvo ne Minis" 
terio sutikimas, o B.L.O. Cantro po' 
sėdi».

B.L.O. Centro Valdyba.

Padėka

Rio de Janeiro ponioms S. Pa- 
liukonienei ir A. Dubauekienei už gra
žaus, lietuviško bufieto parengimą 
Lietuvių Brazilijoj S-gos “Vilnis” šei
myniniame vakarėlyje, š. m. spalių m. 
2 d. kuris sgai davė nemažą pelną, 
nuoširdžiai dėkoju.

L. B. 8-go« “Vilui»” Valdybos 
Pirmininkas J. Saurusaitfs.

Mirimai

Šią savaitę mirė geras “Aido” 
draugas ir nuolatinis skaitytojas Spai- 
čys, kilęs nuo Rokiškio apskričio. Pa
liko dideliame nuliūdime žmoną, duk
terį ir sūnų.

Krsp.

“Aido” skaitytojas iš Urugvajaus

Šiomis dienomis atvyko senas 
“Aido” skaitytojas iš Urugvajaus Be
nediktas Masionis. Atvyko kaip tu
ristas susipažinti su Brazilijos kraštu 
ir patirti, kaip gyvena Brazilijos lie
tuviai.

r.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
V. Maiuonui: Tamstos prisiųs

tais rašyneliais pasinaudosime. “Ai
das” turi gerų bendradarbiu, tat jam 
netenka ieškoti medžiagos sąšlavy
nuose bei krepšiuose.

K. Jurgelevičiui: Tokių nesą
monių “Aidan” nddėsime. Nė vienas 
susipratęs žmogus negali tikėti, jog 
numirėliai vaikšto ir kalbasi su gyvais.

STAMBI VIETINĖ KOMPANIJA 
PAIEŠKO

Organizatorių, kurie galėtų su
organizuoti

AGENTŪRA
S. Paulo mieste ir skyrius fazendose 
bei interioro miesteliuose.

Kreiptis asmeniškai nuo 8,30 iki 
11,30 vai. Rua Libero Badaró, 94, 6 
aukš. Bolsa de Estabilização Ltda. 
Raštu: Caixa post. 4126 — S. Paulo.

REIKALINGA

Restoranas
Labai geroje vietoje, su didele 

klijentūra parduodamas puikus ir ge
rai įrengtas restoranas sykiu su pen- 
sijonu. Kas paims šį biznį, nesigailės. 
Kreiptis: Rua José Paulino, 151 — 
pačiame restorane.
aODOconanaonnoDnonDDilDODOCtiūūn

Plaukų garbinavirao ir manikiū
ro ealonan reikalinga panelė. Kreip
tis: Rua Wiliam Speers, 118 — 
Lapa — S. Paulo.

Gera šeimyna be vaikų reikalau
ja sąžiningos tarnaitės prie virimo ir 
kitų lengvų darbų. Mokestis geras. 
Reikalaujame referencijos- Kreiptis: 
Rua São Salvador, 114. Jardim Ame
rica, prie Club Paulistano. Bonde — 
Augusta.
□□□□^□□□□□□QaaaaaaDaaaDoaQaaaa

(Atkelta iš 3-čio puslapio) 

vieną sveikesnį kolonijos darbą bandė 
nudažysi juodomis bei raudonomis 
spalvomis. Tuo tarpu juk visi žinome, 
kad nė viena organizacija negali nešti 
atsakomybės už narių įsitikinimus bei 
jų veiksmus už organizacijos sienų. 
Per leidžiamą Lietuvos pinigais laik
raštį, kuris turėtų būti kolonijos švi- 
turiu ir geriausiu visiems lietuviams 
pavyzdžiu, sėja provokacijas ir šmeiž
tus prieš organizacijas ir jų veikėjus.

Mes ir šiandien turime konsulą, 
kuris matydamas kas kolonijoj daro 
blogą, galėtų sudrausti. Bet, deja, są
moningai ar nesąmoningai p. Konsu
las koja į koją eina su kolonijos 
griovikais.

Didžiumos lietuvių kolonijos nuo
monė yra tokia: tarpininkaujant Lie
tuvos Respublikos Įgaliotam Ministe
rial ir nepaprastam pasiuntiniui P. A- 
merikai p. J. Aukštuoliui su Lietuvos 
įstaigomis Kaune, kaip DULR, turi 
būti užkirstas kelias lietuvių kolonijos 
griovikams, tai viena. Antra — re
miantis p. Ministério tik ką pasirašyta 
sutartimi su Brazilijos vyriausybe, 
tuojaus turi būt atiduoti Lietuvos teis
mui pabėgę iš Lietuvos nusikaltėliai, 
kurie čia operuoja tam tikrų kolonijos 
sluoksnių vadais.

Jei į šitą neatkreips dėmesio p. 
Ministeris ar kitos Lietuvos įstaigos, 
kolonija, aišku, pati ieškos priemonių 
ginti lietuvių kolonijos reikalus.

Baigdamas, per p. Minister), siun
čiame mes, Brazilijos lietuviai, nuo
širdžiausius sveikinimus ir linkėjimus 
Argentinos ir Urugvajaus lietuviams 
ir kartu visi sušunkame: Lai gyvuo
ja visos Pietų Amerikos lietuvių vie
nybė! Teišnyksta iš mūsų tarpo vi
sokie svieto perėjūnai ir kolonijos ra
mybės ardytojai!

A. Černiauskas.

Klaidos atitaisymas
“Lietuvyje” Bakšys aprašynėda- 

mas p. Ministério vizitą S. Paulo lie
tuvių kolonijoj, tarp kita ko pastebi:

Paieškojimas
Marijona Rimšieni paieško Jono 

Linkevičiaus. Atvyko j Brazilija 1929 
metais. Lietuvoj gyveno Vyžonių val
sčiui ir dvaro Utenos apskričio Kas 
žino kur gyvena prašom pranešti jo 
adresa arba prašau pačiam atsiliepti 
šiuo adresu: Marijona Rimšienė Rua 
da Mooca, 309.
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Reikalinga balų dirbt„. 
vėn baitsiuvių gerai mokančių darbo. 
Kreiptis: Rua da Moo’ca, 145.

kirpimą, marcel ir t. t. 
Buenos Aires.

LIETUVIŠKAS GROŽIO INSTITUTAS
“Salão Gris“

R. Visconde de Parnahyba ir Almirante Bra
zil. Tramvajus Bresser Nr°. 12 ir autobusas 
Alto de Belem via Visconde de Parnahyba, nuo 
Largo da Sé.

Dabar atvykęs iš Buenos Aires, darau vi
sokių rūšių artistiškus garbiniavimus, dažymus 
plaukų ir permanentus nuo 10 milreisų, o taip 
Sistema moderniškiausia, sulyg Paryžiaus ir
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PASTABA-. — Jei plaukų dažymas buvo padarytas ir išėjo ne- ° 
o vykusiai arba spalva ne noru, pataisomi, o taip pat taisom blogai o 
S padarytus permanentus. Darbas garantuotas ir su nuolaida lietuvaitėms. □ 
□ □ 
° Laukiame jūsų malonaus atsilankymą. *
o Su pagarba Boleslavas. °
□ 
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NENUOBODŽIAUSI
ištisus metus, jei spalių m. 16 d. nueisi pats ir savo kaimyną 

nusivesi į rengiamą L.K.B. Meno Sekcijos

| Vieša VAKARA I
E São Caetaue (Lazio salėje), Rua Rio Branco, 45. U(Lazio salėje), Branco, 45.

Programoj ligi ašarų prijuokinanti linksma trijų veiksmų ko
medija “Mirta Cinčibiraite arba 15000 litų”.

Baletas “Virėjų Šokis”, meilės paštas ir kit.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Iš Villa Žolinos j salę bus specialus autobusas nuo 7% iki 9 

vai- vak. ir nuo 1 iki 3 vai. ryto.
RENGĖJAI

ŠOKĖJAI, DĖMESIO!
B. L. Klubas “Aušra” atidaro 

šokių vakarus sekmadieniais, italų sa
lėje, Rua da Mooca, 5O6-a.

Pirmas šokių vakaras įvyks spa
lių mėn. 24 d. nuo 8 vai. vak. iki 11,- 
30 vai. nakties.

Klubo nariai, apsimokėję nario 
mokesčius, gali lankyti šokių vakarus 
dykai. Aušros valdyba kviečia lietu
vius jaunuolius stoti kluban nariais 

į ir naudotis teikiamomis privilegijomis. 
Šokių vakarai bus kiekvieną sekma
dienį.

“AUSROS” VALDYBA.

parduodamas namas 
INaillQ» dviejų {kambarių ir 
virtuvės rua 9 Nr. 291, Quinta da 
Paineira, 5 minutės nuo bondės Villa 

j Prudente. Teirautis ten pat.
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